
 

 
 

















《建设项目环境影响报告表》编制说明 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编

制。 

1、 项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文

字段作一个汉字）。 

2、 建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 

3、 行业类别——按国标填写。 

4、 总投资——指项目投资总额。 

5、 主要环境保护目标——指项目周围一定范围内集中居民住宅区、学校、

医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出

保护目标、性质、规模和距厂界距离等。 

6、 结论与建议——给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的分析结论，
[...]
吊机 间断 75 

（4）固体废物污染源 

项目固体废弃物来源包括员工日常生活产生的生活垃圾、机加工金属碎屑、包装过

程中产生的固废、边角料、水喷淋塔沉渣、油污和布袋收集的粉尘、废抛光材料、废液

压油、火花机油、废 UV 灯管及含油手套。 

① 生活垃圾 

本项目员工 50 人均不在厂内食宿，生活垃圾产生量按 0.5kg/人·d 计算，生活垃圾产

生量为 7.5t/a，由环卫部门清运处理。 

②一般固体废弃物 

机加工碎屑：项目工件机加工过程中会产生金属碎屑，年产量约为 2.6t/a，收集后统

一外售。 

包装固废：包装过程中会产生包装固废，年产量约为 0.3t/a，收集后交由回收单位回

收处理。 

边角料：项目熔铸过程产生金属边角料，边角料产生量约为 1t/a，收集后统一外售。 

水喷淋塔沉渣和布袋收集的粉尘：项目水喷淋塔沉渣和布袋收集的粉尘约 0.5/a，交由

回收单位回收处理。 



- 36 - 

废抛光材料：项目五金配件抛光过程将产生废抛光材料，如废抛光蜡等，产生量约 0.1t/a

，交由回收单位回收处理。 

③废液压油、火花机油、油污 

根据建设单位提供的资料，液压油两年更换一次，火花机油一年更换一次，项目废液压

油、火花机油产生量为 0.3t/a；水喷淋塔喷淋过程中吸收脱模油污量约为 0.0156t/a，属于

《国家危险废物名录》中“其他生产、销售、使用过程中产生的废矿物油与含矿物油废物”，

废物类别“HW08 废矿物油与含矿物油废物”，收集后定期交由有危险废物处理资质的单位

回收处理。 

④含油废抹布和手套 

根据建设单位提供的资料，项目含油废抹布和手套产生量为 0.2t/a，属于《国家危险废

物名录》中“含有或沾染毒性、感染性危险废物的废弃包装物、容器、过滤吸附介质”，废

物类别“HW49 其他废物”，收集后定期交由有危险废物处理资质的单位回收处理。 

⑤废包装罐 

本项目在使用脱模剂、液压、火花机油时会有废包装罐产生，废包装罐属于《国家危

险废物名录》中“含有或沾染毒性、感染性危险废物的废弃包装物、容器、过滤吸附介质”，

废物类别“HW49 其他废物”，其产生量约为 0.5t/a，收集后定期交由有危险废物处理资质的

单位回收处理。 

⑥废 UV 灯管 

废 UV 灯管性质参照《国家危险废物名录》（2016 版）中编号 HW29 含汞废物，废物

代码：900-023-29，生产、销售及其使用过程中产生的废含汞荧光灯管及其他废含汞电光

源。UV 光解装置中使用的 UV 灯管为紫外线含汞灯管，UV 灯管连续使用的时间一般不超

过 4800h，结合 UV 灯管的工作环境及平均使用寿命，项目废 UV 灯管的主要成分为玻璃

和汞，产生量为 0.05t/a。 

根据《国家危险废物名录》（2016 年版）、《建设项目危险废物环境影响评价指南》（环

境保护部公告 2017 年第 43 号），项目危险废物汇总见表 5-6。 

 

 

 



- 37 - 

表 5-6  项目危险废物汇总表 

序号 

危险

废物

名称 

危险

废物

类别 

危险

废物

代码 

产生

量 

产生

工序

及装

置 

形态 
主要

成分 

有害

成分 

产废

周期 

危险

特性 

贮存

或处

置 

1 

废液

压

油、

油

污、

火花

机油 

HW0

8 废

矿物

油与

含矿

物油

废物 

900-

249-

08 

0.3t/a 
生产

设备 
液态 

有机

物 

机油

等有

机物 

1 次/

年 
毒性 

危险

废物

暂存

间 

2 

含油

废抹

布、

手套 

HW0

9 其

他废

物 

900-

041-

49 

0.2t/a 
擦拭

设备 
固态 

布、

有机

物 

机油

等有

机物 

1 次/

年 
毒性 

3 
废包

装罐 

HW0

9 其

他废

物 

900-

041-

49 

0.5t/a 压铸 固态 

金

属、

有机

物 

有机

物 

1 次/

年 
毒性 

4 
废UV

灯管 

HW2

9含汞

废物 

900-

023-

29 

0.05 

UV光

解装

置 

固态 
废UV

灯管 
汞 

12个

月一

次 

毒性 

 

表 5-7 项目固体废物产生量情况一览表 

序号 污染源 废物特性 产生量（t/a） 

1 生活垃圾 一般废物 7.5 

2 机加工碎屑 一般废物 2.6 

3 包装固废 一般废物 0.3 

4 边角料 一般废物 1 

5 水喷淋沉渣、布袋收

集的粉尘 
一般废物 

0.5 

6 废抛光材料 一般废物 0.1 

7 废液压油、废火花机

油、油污 
危险废物 0.3156 

8 含油废抹布和手套 危险废物 0.2 

9 废包装罐 危险废物 0.5 

10 废 UV 灯管 危险废物 0.05 
 



- 38 - 

六、营运期项目主要污染物产生及预计排放情况 

类型 

内容 
排放源 污染物名称 

处理前 处理后 

产生浓度 产生量 排放浓度 排放量 

大气污染物 

熔铸和燃

烧废气 

烟尘 
有组织 32.33mg/m3 0.0932t/a 9.0mg/m3 0.26t/a 

无组织 -- 0.1645t/a -- 0.1645t/a 

非甲

烷总

烃 

有组织 2.717mg/m3 0.0782t/a 2.167mg/m3 0.06256t/a 

无组织 -- 0.0138t/a -- 0.0138t/a 

SO2 
有组织 2.467mg/m3 0.071t/a 2.467mg/m3 0.071t/a 

无组织 -- 0.0125t/a -- 0.0125t/a 

NOx 
有组织 2.358mg/m3 0.068t/a 2.358mg/m3 0.068t/a 

无组织 -- 0.008 t/a -- 0.008 t/a 

火花机油

烟 

非甲

烷总

烃 

无组织 -- 0.009 -- 0.009 

颗粒

物 
无组织 -- 0.051 -- 0.0204 

抛光车间

粉尘 
粉尘 

2#排气筒

有组织 
3.6mg/m3 0.5185t/a 

0.09 mg/m3 0.013 t/a 

3#排气筒

有组织 
0.09 mg/m3 0.013 t/a 

无组织 -- 0.0915 t/a -- 0.00915 

自动抛光

房粉尘 
粉尘 

有组织 10.47mg/m3 0.055 t/a 2.933mg/m3 0.0154t/a 

无组织 -- 0.0061 t/a -- 0.00061 t/a 

水污染物 

生活污水 

废水量 540m3/a 540m3/a 

CODcr 300mg/L，0.162t/a 250mg/L，0.135t/a 

BOD5 150mg/L，0.081t/a 140mg/L，0.0756t/a 

SS 200mg/L，0.108t/a 140mg/L，0.0756t/a 

氨氮 30mg/L，0.0162t/a 20mg/L，0.00108t/a 

冷却水用

水 
循环使用，不外排 

喷淋塔用

水 
循环使用，不外排，定期捞沉渣。 

固体废物 
一般工业

固废 

机加工碎屑 2.6t/a 0 

包装固废 0.3 t/a 0 

边角料 1 t/a 0 



- 39 - 

喷淋塔沉渣、布袋

收集的粉尘 
0.5t/a 0 

废抛光材料 0.1t/a 0 

危险废物 

废液压油、废火花

机油、油污 
0.3156 0 

含油废抹布和手套 0.2 0 

废 UV 灯管 0.05 0 

废包装罐 0.5 0 

生活垃圾 生活垃圾 7.5t/a 0 

噪声 生产车间 生产设备噪声 75-82dB(A) 符合标准 

主要生态影响：项目所在地没有需要特殊保护的植被和重要生态环境保护目标，项目的建设对周围生

态环境的影响不明显。 



- 40 - 

七、环境影响分析 

一、营运期环境影响分析 

1、水环境影响分析 

1、水环境影响分析 

根据前文工程分析，本项目排放的水污染物仅为少量生活污水，且属于间接排放，因此地

表水评价等级为三级 B。根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ2.3-2018）的要求，

主要从水污染控制和水环境影响减缓措施有效性、依托污水处理设施的环境可行性方面进行分

析评价。 

（1）生活污水 

本项目外排废水主要为生活污水，生活污水的排放量约为 0.72t/d，216t/a，污染因子以

CODcr、BOD5、SS、氨氮为主。项目所在区域属新美污水处理厂纳污范围，项目生活污水经化

粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)中的第二时段三级标准

和《污水排入城镇下水道水质标准》（CJ343-2015）B 级标准中的较严者后排入市政管网，进入

新美污水厂进一步处理新美污水处理厂；参考同类三级化粪池处理效果，本项目生活污水经三

级化粪池处理后可以有效去除污水中的有机物，出水水质可达到相关标准，满足新美污水处理

厂纳管水质要求。 

（2）冷却水 

项目压铸过程中需用水进行冷却，该冷却水无添加任何药剂，经冷却后循环使用。 

（3）喷淋用水 

项目喷淋用水为普通自来水，无需添加药剂。根据建设单位提供的资料，喷淋废水循环使

用不外排，定期打捞沉渣，定期隔出油污。 

本项目污水进入新美污水处理厂的可行性分析 

①新美污水处理厂处理工艺、规模 

新美污水处理厂收集的是良园片区、沙冈片区和长沙东岛部分区域的生活污水及工业废

水，截污管网已覆盖本项目所在区域，在管网接驳衔接性上具备可行性。处理规模为 4 万 m³

/d，本项目排放量预计 0.72m³/d，约占新美污水处理厂污水处理能力的 0.0018%。主体工艺选

用“粗格栅→提升泵站→细格栅→沉砂池→A/A/O 微曝氧化沟→二沉池→滤池→消毒→出水”

工艺，污水处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准及广东

省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准中较严者后，排入潭江

干流。因此，新美污水处理厂富有处理能力处理项目所产生的生活污水。 



- 41 - 

 

图 7-1 开平市新美污水处理厂水处理工艺流程图 

②管网衔接性份分析 

目前截污管网已覆盖本项目所在区域，在管网接驳衔接性上具备可行性。 

③水量分析 

新美污水处理厂收集的是良园片区、沙冈片区和长沙东岛部分区域的生活污水及工业废

水，污水处理厂处理量为 4 万 m³/d，本项目排放量预计 0.72m³/d，约占新美污水处理厂污水处

理能力的 0.0018%。因此，新美污水处理厂富有处理能力处理项目所产生的生活污水。 

④水质分析 

项目产生的生活污水经三级化粪池进行预处理，出水水质符合新美污水处理厂进水水质要

求。因此从水质分析，新美污水处理厂能够接纳本项目的生活污水。 

综上所述，本项目位于新美污水处理厂的纳污服务范围，新美污水处理厂有足够的处理能

力余量。 

表 7-1 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废

水

类

别 

污染

物种

类 

排放去

向 
排放规律 

污染治理设施 
排放

口编

号 

排放口设

置是否符

合要求 

排放口类型 编

号 
名称 工艺 

1 

生

活 

污

水 

SS 

BOD5 

COD 

氨氮 

进入新

美污水

处理厂 

间断排放，排放期

间流量不稳定且

无规律，但不属于

冲击型排放。 

1 

三级 

化粪

池 

厌氧

+沉

淀 

WS-

01 

√是 

□否 

√企业总排 

□雨水排放 

□清净下水

排放 

□温排水排

放 

□车间或车

间 

处理设施排

放 

表 7-2 废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放

口 

编号 

排放口 

地理坐标 

废水 

排放

量 

排放 

去向 
排放规律 

间

歇 

排

受纳污水处理厂信息 

名称 
污染物 

种类 

国建或地方 

污染物排放



- 42 - 

（万

t/a） 

放 

时

段 

标准 

浓度限值

（mg/L） 

1 WS-01 

X：

112.746248 

Y：

22.432252 

0.0216 

进入

新美

污水

处理

厂 

间断排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放。 

无

固

定 

时

段 

新美污

水处理

厂 

SS 10 

BOD5 10 

CODcr 40 

氨氮 5 

表 7-3 废水污染物排放执行标准表 

序号 排放口编号 污染物种类 
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 

名称 浓度限值（mg/L） 

1 

WS-01 

SS 悬浮物 400 

2 BOD5 五日生化需氧量 300 

3 CODcr 化学需氧量 500 

4 氨氮 氨氮 45 

表 7-4 废水污染物排放信息表（新建项目） 

序号 排放口编号 污染物种类 
排放浓度 

（mg/L） 

日排放量 

（t/d） 

年排放量 

（t/a） 

1 WS-01 

COD 250 0.00045 0.135 

BOD5 140 0.000252 0.0756 

SS 140 0.000252 0.0756 

氨氮 20 0.000036 0.0108 

2、大气环境影响分析 

（1）熔铸烟尘、脱模废气和燃烧废气 

金属熔铸过程中产生的金属烟尘和熔铸炉燃烧柴油产生的燃烧废气，经计算，有组织烟尘

产生量为 0.932t/a，产生速率为 0.388kg/h，风机风量为 12000m3/h，即产生浓度为 32.33mg/m3；